*Necesse, inquit, habemus strenuitati tua præsenti iussione præcipere.*

Penes Prætorem autem erat judiciaria potestas. Huic enim Justino Gregorius, ad quem quandoq; ituri estis judicem, qui judicariam geritis potestatem judicate. Mittebatur is ab Imperatore Constantinopolitano. Cum, inquit: *Vos venisse cognovi ad administrandam Præturam Sicilie, valde gavisus sum.* Huius inter cætera munus erat, ut Romæ frumentum suppeditaret. Id ut sedulò curet Justinus, per omnipotentem, in-

D<sup>icit</sup> quid, Dominum rogo, &c. quia solummodo tanta frumenta transmissa sunt, que pro transacta inductionis anni 598. debito ad replendum Sitionicum (sic Græca voce dicebatur horreum quod Sicilia replere tenebatur) sufficerent. Justinum rogat, imperat Petro. Sic & Honorato Archidiacono Salonitano: *Te in officio ordinis tui administrare precepimus.*

*Vice dominum eum Anatolium constituimus, cuius arbitrio episcopum commisimus disponendum. De quónam Episcopatu loquatur, incertum est.*

Demetrio Neapolitano. Nostra fide, nostro-

1.

2.

10.

18.

18.

2.

10.

11.

14.

157 Cap. XIX. Gregorii I. Potest:extra Diœc. suam. 158

nostroque sicut videntur, poposcisse periculoso, eos in fidem catholicam suscipite.

15. Balbino Rosellano. Pervenit ad nos quod Populonensis Ecclesia sit sacerdotis officio destituta. Unum Cardinalem illic Presbyterum & duos Diacones ordinabis.

Populonium & Rusellas in Thuscia locat Ptol.

40. Anthemio Diacono commendat monachos Surrentinæ Diœcesis. Ea est Picentinorum.

52. Johanni E. Surrentino præcipit consecrationem monasterii.

47. Januarium Caralitanum E. commendat Honorato Diacono adversus oppressionem Theodori magistri militum in Sardinia.

60. Januario Caralitano Catellum commendat.

51. Felici E. Sipontino Canusinam Ecclesiam commendat. Hæc loca sunt in Apulia.

55. Severo visitationem Ariminensis E. injungit.

Plura Gregorianarum hujusmodi iussionum intra suam Diœcensem exempla colligere nihil est necesse, cum hæc ad specimen sufficient, ad demonstrandum, quantus esset illius intra suam diœcensem dominatus. Extra diœcensem vero suam sibi quidem non parum arrogabat; potestatem autem multò minorem habebat, ultra Mare quidem Ægeum propemodum nullam, cis Ægeum pelagus in iis provinciis, quæ supererant Imperatori, majorem, quam in iis, quas pridem amiserant Imperatores; & tamen in iis quoque multò minorem, quam intra suę diœceseos ambitum. Ad id probandum aliquot exempla sufficient ex ipsius epistolis petita.

Caput XIX.

GREGORII I. POTESTAS  
EXTRA DIOECESIM SUAM.

Nno D. 590. Severo Aquileiensi E.

I. 16.

Iuxta Christianissimi & Serenissimi rerum Domini iusserit ad B. Petri Apostoli liminum tuis sequacibus venire te volumus, ut authore Deo aggregata Synodo de ea (qua inter vos vertitur) dubietate, quod justum fuerit, judicetur.

Universis Episcopis Italizæ.

17. Vestram fraternitatem decet cunctos per loca vestra Longobardos admonere, ut, quia ubiq; gravissima mortalitas imminet, filios suos in Arriana heresi baptizatos ad catholicam fidem concilient.

Romano Patricio & Exarcho Italizæ.

B Pervenit ad nos, Blandum Episcopum Hortensis civitatis longo iam tempore in civitate Ravennate à vestra excellentia detineri, & si, ut Ecclesia sine rectore, & populus quasi sine pastore greci consistens defluat. Oportet ut habitâ Synodo palam fiat, si quod in eum crimen intenditur.

Malcho Ep. Dalmatiensi.

C Iohannes, vir eloquentissimus, consiliarius viri excellentissimi Dn. Georgii prefecti per Italiā, insinuavit nobis contra Stephanum Scodenfis civitatis Episcopum, quorundam se negotiorum habere controversias: petiit inter eum & se judicium debere consistere. Propterea fraternalitatem tuam presenti preceptione curavimus admonendam, ut predictum E. ad eligendum compellas venire iudicium.

Episcopis per Illyricum.

D Iobinus excellentissimus vir, filius noster propositus per Illyricum, scriptis suis nobis indicasse dignoscitur ad se sacris apicibus destinatis iussum fuisse, &c.

72. Gennadio Patricio & Exarcho Africæ.

Consilium Catholicorum Episcoporum admoneri precipite. Ex cencilio vero Numidie, si qui desideraverint ad Apostolicam sedem venire, permitte, & si quilibet eorum viae contradicere voluerit, obviare.

Universis E. Numidiæ.

75. Vt et ne primates Donatistas constituant. Petiit per Hilarium Chartularium nostrum à Beata memoria decessore nostro, ut omnes vobis retro temporum consuetudines serventur,

hoc est, contenditis vobis ea jura conser-  
vanda, quæ constanter propugnarunt Cy-  
prianus, Aurelius, alii. Id se concessurum  
profitetur Gregorius, sed verbo tenuis.

II. 14.37. A. D. 592. Natalem E. Salonitanum  
acriter increpat.

15. Universis E. Dalmatiae repetit eisdem  
Natalis reprehensiones.

28. Johanni E. Ravennati mandat, ut de  
causa Violandi & Gaviniani judicet.

36. Universos per Hybernam constitutos  
hortatur, ut redeant ad Ecclesiam, ut desi-  
nant Ecclesia Romanæ communionem  
averfari.

45. 46. A. D. 593. Johannem E. primæ Justi-  
nianæ triginta dierum spatio communio-  
ne privat, ob Hadrianum E. Thebanum  
iniquè damnatum, & Johannii E. Latif-  
fæo male minatur ob eandem causam.

78. Universis E. Corinthiis de eodem, ut  
videtur, Adriano scribit.

68. 69. 70. Mediolanensem E. consecrandum à  
Johanni Subdiacono mandat.

Necesse fuit, inquit, pro servanda consuetudi-  
ne militem, hoc est, Subdiaconū, Ecclesia no-  
stra dirigere, qui eum, in quo omnium voluntates  
atq. consensum concorditer convenire cognoverit,  
à suis Episcopis, sicut vetus mos exigit, cum nostro  
tamen assensu, faciat conservari. Quantum-  
vis nuperum morem, modò dominatiui  
suo faventem, vetustum semper videri vo-  
lunt Episcopi Rom.

91. Apud Joannem E. Constantinopolita-  
num conqueritur, quod negasset se scire  
quid sibi vellet Gregorius, cùm illi pro-  
poneret querimonias quorundam Isaurie  
monachorum, quorum unus Constanti-  
nopolis fuerat fustibus cæsus.

102. Narre de eadem agens causā, Johannem,  
inquit, assersi velle canones custodire. Si videro  
sedī Apostolicæ canones non servari, dabit omni-  
potens Deus quid contra contemptores eius fa-  
ciam. Erant hæc minæ verbosæ, sed irrita-

VII. 7. Amos Hierosolymitanum E. rogat, ut  
fugitivum acoluthum ad se remittat.

15. Rogat E. Numidiæ diligenter inqui-

A tant, an ea Crisonio facta sit injuria, quam  
dicebat.

Columbo E. Numidiæ Paulum E.  
commendans: hortamur, inquit, dilectissime  
frater, ut ei, in quibus fuerit justitia ratio mani-  
facta, manum decenter probere solatii velis.

Eulogium Alexandrinum E. ita com-  
pellat: Indicare quoq. vestra beatitudo studuit,  
jam se quibusdam non scribere superba vocabula.  
hoc est, Se jam Oecumenici titulum E.  
Constantinopolitano non tribuere, quæ ex  
vanitatis radice prodierunt, & mihi loquitur, di-  
cens: Sicut iussi; quod verbum  
iussionis peto à meo auditu removeri, quia scio, qui  
sim, qui es. Loco enim mihi fratres es, mori-  
bus patres. Non ergo iussi, sed qua utilia visa  
sunt, indicare curavi. l. 7. c. 64. Titulus per-  
peram habet de Constantinopolitano Episcopo.  
In quodam, inquit Gregorius, crimen Bi-  
zancenus in Africa, non Byzantius in Thra-  
cia, primas fuerat accusatus, & piissimus Imper-  
ator eum iuxta canonica per nos voluit iudicari.

C Sed acceptis decem aurilibris tunis Theodorus Ma-  
gister obstitit, ut minimè fieret. Tamen piissimus  
Imperator admonuit, ut transmitteremus. Judi-  
ces videlicet in Africam de causa cognitu-  
ros, & quidquid esset canonicum, faceremus. Sed  
videntes contrarietatem hominum, eandem cau-  
sam inirevoluimus. Videtur legendum, no-  
luimus. Vides Gregorium etiam extra  
Diœcесim suam multa molientem, sed  
tentantem potius quam id, quod molie-  
batur, exequente, nisi quoties videbat se  
Cæfaris autoritate munitum, qui quo-  
ties lubebat, rem in unâ diœcesi judica-  
tam, in altera rursus judicandam curabat,  
idque plurimum per Romanum in Occi-  
dentalibus, per Constantinopolitanum  
Patriarcham in Orientalibus provinciis.  
At quantum abesset etiam in Occiden-  
talibus imperii Rom. provinciis Gregorii I.  
potestas ab eo dominatu, quem Gregorius  
VII. eiusque successores sibi vindicant,  
vel unum docebit exemplum.

Cum Salonianus Episcopus esset Dal-  
matiæ Primas, hunc sine consensu suo or-  
dinari

dinati sub finem anni 592. vetat Gregorius l. 3. ep. 16. B. Petri Principis Apostolorum auctoritate præcipimus, ut nulli penitus extra consensum permissionemq; nostram, quantum ad Episcopatus ordinationem pertinet, in Salonitana civitate manus presumatis imponere, nec quenquam in civitate ipsa aliter, quam diximus, ordinare. Et sub finem. Sin vero in qualibet persona ita voluntarius omnium consensus fuerit, ut auctore Deo digna sit, & non sit, qui ab eius ordinatione dissentiat, hanc vobis in eadem Salonitana Ecclesiâ ex presentis epistola nostra concessi licentia volumus consecrari, exceptâ duntaxat personâ Maximi (vel Maximiani) de qua ad nos multa mala perlata sunt, &c. Iniquam hanc prohibitionem insuper habuere Dalmataz, Maximique consecrationem ab Imp. Mauritio confirmandam curarunt, quod siebat non quidem in omnibus, sed in præcipiaturum sedium Episcopis. Huic Gregorius ep. 20. Cognovimus, quod vel surreptâ, vel simulatâ pii sacerdotiorum Principum iussione, dum vitâ dignus non fueris, te ad sacerdotii ordinem cunctis venerabilem prorupisse. Serenissimi Imperatoris animum non ignoramus, quod se in causis sacerdotalibus misere non soleat, ne nostris in aliquo peccatis gravetur. Cur potius Imperatori verendum fuit, ne gravaretur peccatis subditorum suorum, quam Gregorio, ne gravaretur peccatis eorum, quibus novum jugum imponebat? Cur minus licuit Mauricio de Maximi, quam de Gregorii electione cognoscere,? At ipse l. 1. ep. 5. Dominus, inquit, Imperator fieri Simiam Leonem iussit, hoc est, ordinationem meam ratam esse jussit. Sic ep. 53. Episcopis Illyrici gratulatur, quod in personam Iohannis illorum & Serenissimi Principis consensus convenisset. Is erat Episcopus primæ Justinianæ, ut ex ep. 59. constat. Is primas cum esset, tam Imperatoris confirmatione opus habebat, quam Salonianus, Romanus & alii primarum sedium Episcopi. Pergit Gregorius: Additur inauditum nefas, quod post interdictionem quog; nostram, que sub excommunicatione tua

A ordinantiumq; te facta est, cassis presbyteris, diaconibus ceteroq; clero manu militari ad medium diceris deductum. Falsa haec esse constat, cum eundem apud Constantiam Augustam accusans solam Simoniam, & inobedientiam objiciat, & tamen hoc ipsum nefas non semel viderat Roma Damaso suam electionem adversum Ursicinum propugnante, Symmacho adversus Laurentium. Quodnam igitur erat illud inauditum nefas? quod Dalmatae Gregorii B prohibitionem contempserint. Quid si nec Gregorius, nec Romana sedes unquam quidquam tale Dalmatis imperasset? Inauditam iussionem quidni potuit inaudita subsequi inobedientia? Ut tamen etiam fugiens minaci vultu cedere videretur: Præcipimus, inquit, ut usq; dum Dominicis, hoc est, imperialibus, vel responsalis nostri cognoverimus apicibus, quod non subreptitia, sed vera fueris iussione ordinatus, nullatenus tu ordinatoreq; tui attriccare quicquam presumatis sacerdotalis officii. Idem scribit Marcello Scholastico ep. 38. & Constantiae Augustae ep. 78. Serenissimus Dominus discurrente iussione precepit, ut eum venientem cum honore suscipiam. Sed valde grave est, de quo tanta nuntiantur, cum ante requiri & discuti debeat, honoretur. Et paulò ante: Nunc usq; missas facere presumit, atq; ad me venire secundum iussionem Dominorum noluit. Tandem A.D. 595. ipsi Maximo scribens l. 5. ep. 3. Hortamus, inquit, ut ad nos venire omni postpositâ excusatione festines, quatenus servata iustitia hec & cognoscere & finire secundum canonica instituta Christo revelante possumus. Dein ep. 25. Quod indicas serenissimos Dominos, ut illic debeat esse cognitio, pracepisse, nos quidem nullas eorum alias de hac re, nisi ut ad nos venire debeat, iussiones accepimus. Urebat maximè Gregorium, quod in tanto, qui Salonianus sube~~tit~~, Episcoporum & clericorum numero duo tantum essent, qui diutarum Gregorianarum rationem habuissent, Paulinus scilicet Episcopus & Honoratus Archidiaconus, ut ipse conque-